واژگان کلیدی: عصر قدیم، عصر جدید، نظریه‌های اجتماعی، ساخت، عامل انسانی، تکامل محدود، جامعه‌شناسی جعلی، جامعه‌شناسی عامیانه، جامعه‌شناسی خود جوش، علم عمران، عصبیت، طبیعت.

مقدمه

تأثیر ابن خلدون با مرگ او در سالهای آغازین قرن پانزدهم میلادی ۱۴۰۶ / رمضان ۸۰۸ هجری - قمری خاتمه نیافت، بلکه اندیشه و نام او در دنیای عصر جدید به حیات خود ادامه داد تا به شکوفایی رسید. می توان گفت که، این فرایند به دو شکل صورت پذیرفته است:

شکل اول تأثیری است که ابن خلدون به طور غیر مستقیم بر نظریه‌های اجتماعی بعد از خود داشته است.